
Servizio Gestione strade e parchi

Ufficio Manutenzione aree demaniali (Strade)

VIA DEL BRENNERO, 312 - 38121 TRENTO
tel 0461-884780 - fax 0461-884820
servizio.gestionestradeparchi@pec.comune.trento.it
Orario di apertura al pubblico:
lun/ven: 8.30/12.00 

Numero  di  protocollo  associato  al  documento  come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). 
Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo

Ordinanza n. 219/2023/27
(da citare nella corrispondenza)

Oggetto: Nuova delimitazione della zona a traffico limitato (ZTL) e regolamentazione della 
circolazione veicolare all'interno della nuova zona a traffico limitato del Comune di 
Trento - estensione Z.T.L. (piazza della Mostra/via della Mostra).

LA DIRIGENTE
inglobare

richiamata l’ordinanza n. 30/2016/27 del 15/01/2016 con cui sono stati istituiti i limiti 
della ZTL e le nuove regole di accesso e circolazione all'interno della medesima Z.T.L.;

viste le ordinanze nr. 1333/2021/27, 32/2022/27 e 1003/2022/27 con cui sono state 
introdotte nuove regolamentazioni in merito alla disciplina circolatoria e di accesso alla ZTL;

richiamato  il  Disciplinare  per  la  circolazione  veicolare  nella  ZTL  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 290/2018;

vista la  nota nr.  prot.  57354/2023 inoltrata da Progetto Mobilità e Riqualificazione 
Urbana con cui si comunica la conclusione dei lavori di riqualificazione urbana eseguiti dal 
Servizio Gestione e Riqualificazione del  Patrimonio Edilizio  di  questa Amministrazione in 
piazza della Mostra ed il conseguente accorpamento dell’intera piazza all’interno della Z.T.L. 
così come già previsto da delibera di Giunta comunale nr. 276/2014;

preso atto della nota inoltrata a mezzo e-mail in data 24/02/2023 da Progetto Mobilità 
e  Riqualificazione  Urbana  con  cui  vengono  definite  le  modalità  che,  in  una  prima fase, 
permetteranno di transitare e sostare su piazza della Mostra e sulla vicina via della Mostra;

ritenuto  pertanto  necessario  istituire i nuovi  provvedimenti  di  ordine  viabilistico 
finalizzati a soddisfare gli intendimenti anzidetti;

VISTO l'art. 5 c. 3 del Nuovo Codice della Strada;

VISTI gli articoli 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada;

richiamato  il  decreto  sindacale  d.d.  07.05.2009;  prot.  n.  6229/7  con  il  quale  il 
Sindaco ha delegato ai  dirigenti  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  1  comma 2 della  legge 
regionale 22.12.2004 n. 7 le funzioni di natura gestionale attribuite al Sindaco dalla vigente 
legislazione  da  esercitarsi  nelle  aree  di  attività  individuate  dal  decreto  di  conferimento 
dell’incarico dirigenziale e dal regolamento organico generale del personale;

visto il decreto sindacale nr. 95/2020/05 d.d. 30/12/2020 (nr. prot. 306228/2020) che 
ha conferito  all’ing.  Claudia  Patton la  responsabilità  dirigenziale  nonché  la  direzione  del 
Servizio Gestione Strade e Parchi  con  le attribuzioni indicate nel documento "Attribuzioni 
delle strutture organizzative", approvato con deliberazione della Giunta comunale 21.12.2020 

Sede legale: 
via Belenzani, 19 I 38122 Trento I C.F e P. IVA: 00355870221
tel. 0461/884111 I fax 0461/889370 I www.comune.trento.it  

1/4
La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11/01/2022 prot. n.

5887, attesta che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente
da  da Claudia Patton in data 28.02.2023 alle ore 18.37.18 CET

http://www.comune.trento.it/


Servizio Gestione strade e parchi

Ufficio Manutenzione aree demaniali (Strade)

n. 304 a decorrere dal 01.01.2021;

O R D I N A

• l'estensione della “Zona Traffico Limitato Centro Storico”,  di seguito denominata 
“ZTL–CS” ossia area in cui l'accesso e la circolazione veicolare sono limitati ad ore 
prestabilite o a particolari categorie di utenti sulle seguenti vie e piazze:

- piazza della Mostra nel tratto compreso tra il numero civico 15 e l’intersezione 
con piazza Sanzio

il citato tratto di piazza integra l'elenco delle strade ricomprese all'interno della Z.T.L.-
CS:  l'elenco  completo  delle  nuove  strade  ricomprese  nella  ZTL-CS  di  cui  all'allegato 
denominato “ZTL CS – elenco strade” diventa parte integrante della presente ordinanza;

vengono inoltre istituiti i seguenti provvedimenti:

- divieto di fermata valido nell’orario 0-24 di ogni giorno con rimozione forzata per 
ogni sorta di veicolo valevole su tutta piazza della Mostra con l’eccezione dei 
veicoli utilizzati per il carico/scarico di cose (art. 7 comma 1 lettera g) CdS) che 
potranno sostare per un tempo massimo pari a minuti 15 (quindici) con obbligo 
di segnalare in modo chiaramente visibile l'orario di inizio sosta (disco orario o 
simile);

- ”dare precedenza” in corrispondenza dell'intersezione formata da  piazza della 
Mostra con piazza Sanzio/via Clesio  per ogni sorta di veicolo che da  piazza 
della  Mostra intenda immettersi su piazza Sanzio e via Clesio;

- l'istituzione di  direzione obbligatoria  diritto  in  corrispondenza dell'intersezione 
formata  da piazza  della  Mostra  con piazza  Sanzio  così  che ogni  veicolo  in 
transito  lungo  piazza Sanzio  con direzione ovest-est  non possa accedere a 
piazza della Mostra fatta eccezione per gli autorizzati ad accedere in ZTL ed i 
veicoli autorizzati adibiti a carico/scarico merci;

- l'istituzione  di  direzioni  consentire  diritto  e  destra  in  corrispondenza 
dell'intersezione formata da piazza della Mostra con via Clesio così che ogni 
veicolo  in  transito  lungo  via  Clesio  o  con  direzione  sud-nord  non  possa 
accedere a piazza della Mostra fatta eccezione per gli autorizzati ad accedere in 
ZTL ed i veicoli autorizzati adibiti a carico/scarico merci;

- l’istituzione di divieto di transito per ogni sorta di veicolo, eccetto velocipedi, in 
via della Mostra: i velocipedi che da via della Mostra si immettono su via San 
Marco potranno proseguire la marcia esclusivamente con direzione via Clesio;

– l'istituzione di direzione obbligatoria diritto, eccetto velocipedi, in corrispondenza 
dell'intersezione formata da via San Marco con via della Mostra per i veicoli che 
percorrono via San Marco con direzione via Clesio 

D I S P O N E

l'obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare la disciplina per la circolazione e la 
sosta dei veicoli descritta nel presente provvedimento e nel disciplinare;

gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Locale e degli altri organi di polizia stradale di cui 
all'art.  12  del  Codice  della  Strada  (D.lgs  285/1993)  sono  incaricati  di  far  rispettare  le 

2/4
La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11/01/2022 prot. n.

5887, attesta che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente
da  da Claudia Patton in data 28.02.2023 alle ore 18.37.18 CET



Servizio Gestione strade e parchi

Ufficio Manutenzione aree demaniali (Strade)

prescrizioni del presente provvedimento;
tutte  le  autorizzazioni  rilasciate  in  base  alle  precedenti  ordinanze  di  istituzione  e 

regolamentazione  della  “Zona  a  Traffico  Limitato”  e  “Area  Pedonale”  mantengono  la  loro 
validità fino alla loro naturale scadenza;

per tutti gli altri aspetti la presente ordinanza entra in vigore con l'installazione della 
prescritta segnaletica stradale che dovrà essere posta in opera a cura del Servizio Gestione 
Strade e Parchi di quest'Amministrazione Comunale;

l'Ufficio Permessi o altro soggetto delegato e gli appartenenti al Comando di Polizia 
Locale  sono  autorizzati  al  rilascio  di  permessi  temporanei  in  relazione  a  particolari  ed 
eccezionali esigenze.

A V V E R T E   C H E

a carico dei trasgressori  delle disposizioni previste dalla presente ordinanza e dal 
disciplinare, saranno applicate le sanzioni amministrative previste dagli  articoli  7 e 158 del 
Codice della Strada;

la circolazione (transito e sosta) al di fuori delle fasce orarie previste dal disciplinare 
vengono punite con la stessa sanzione per chi accede senza autorizzazione alla ZTL;

le autorizzazioni temporanee sono valide esclusivamente nella fascia oraria prevista;

il transito in ZTL con contrassegno scaduto di validità è considerato accesso privo di 
autorizzazione;

è fatto obbligo di esporre in modo chiaramente visibile nella parte anteriore del veicolo 
l'originale del contrassegno e, per determinate categorie di utenti, l'indicazione dell'ora di arrivo 
ed il luogo di intervento o l'esposizione di eventuali altre autorizzazioni;

il mancato rispetto delle prescrizioni riportate nell'autorizzazione e nel disciplinare è 
soggetto a sanzione amministrativa pecuniaria vigente ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 del 
Codice della Strada;

Avverso il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 
Tribunale  Regionale  di  Giustizia  Amministrativa  di  Trento  entro  60  giorni  dalla  sua 
pubblicazione  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente.

Si  intende revocata ogni  precedente  disposizione e  disciplina  della  circolazione e 
della sosta veicolare in contrasto con la presente ordinanza.

Responsabile del procedimento è la Dirigente del Servizio Gestione strade e parchi 
ing. Claudia Patton.

Allegati: ZTL CS " elenco strade

La Dirigente
ing. Claudia Patton

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale  informatico  firmato  digitalmente  predisposto  e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 
Lgs. 39/1993).

MC/mc

3/4
La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11/01/2022 prot. n.

5887, attesta che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente
da  da Claudia Patton in data 28.02.2023 alle ore 18.37.18 CET



Servizio Gestione strade e parchi

Ufficio Manutenzione aree demaniali (Strade)

Destinatari:
- Comando provinciale Carabinieri - sede di Trento
- Servizio Polizia Locale
- Polizia stradale
- trentinomobilita@pec.it
- Armellini Paolo
- Vescovi Pierangelo
- ufficio stampa tn
- Questura
- CELVA PAOLO
- POLI FERNANDO
- Ufficio relazioni con il pubblico - URP
- Ministero degli Interni
- Associazione artigiani e piccole imprese della Provincia di Trento - Confartigianato
- Servizio Gabinetto e Pubbliche relazioni
- Set Distribuzione Spa
- Ufficio Mobilità sostenibile
- Progetto Mobilità e Rigenerazione Urbana
- CONSORZIO TRENTINO AUTONOLEGGIATORI
- COOPERATIVA SERVIZIO TAXI TRENTO SCARL
- Segreteria APSS - 118
- NOVARETI SPA
- Dolomiti ambiente
- Pilara Loredana
- MURATORI MARGHERITA
- Capo Ufficio Mobilità sostenibile
- Agostini Augusto

4/4
La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11/01/2022 prot. n.

5887, attesta che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente
da  da Claudia Patton in data 28.02.2023 alle ore 18.37.18 CET


